ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-VP

V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

công tác quản lý hành nghề y tư nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 10 năm 2024

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2151/SYT-NVY ngày 30/10/2024 của Sở Y tế Lai

Châu về việc phối hợp kiểm tra, giám sát công  tác quản lý hành nghề y tư

nhân. Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế,

đảm bảo an toàn sức khỏe, tính mạng cho người dân trên địa bàn, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Y tế, Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tăng cường kiểm tra, giám sát các

cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn, đặc biệt quan tâm kiểm tra tại các cơ sở có

hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế đã được Đoàn kiểm tra của Sở Y tế

phát hiện và xử lý nhằm ngăn ngừa các cá nhân, tổ chức tái phạm các hành vi vi

phạm pháp luật1.

2. Trung tâm Y tế huyện: Làm tốt công tác quản lý hành nghề y, dược đối

với cán bộ, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để cán bộ, viên chức cho thuê, cho

mượn chứng chỉ hành nghề hoặc giấy phép hoạt động; khám, chữa bệnh, cung cấp

dịch vụ y tế không có giấy phép hoạt động hoặc chưa được Sở Y tế công bố đủ điều

kiện hoạt động (đối với cơ sở dịch vụ y tế). Xử lý, đề xuất xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm pháp luật về hành nghề y, dược.

1 Ngày 20/7/2024, Đoàn Kiểm tra của Sở Y tế lập biên bản cơ sở treo biển “Phòng khám chuyên khoa Răng

Hàm Mặt Nha khoa Hà Nội” địa chỉ: số nhà 152, đường Võ Nguyên Giáp, thị trấn Tam Đường với hành vi cung cấp

các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không xuất trình được Giấy phép hoạt động theo quy định. Đoàn đã chuyển Biên

bản làm việc cho UBND huyện Tam Đường. Ngày 25/7/2024, Đoàn liên ngành theo Quyết định số 1791/QĐ-UBND

ngày 23/7/2024 của UBND huyện đã tiến hành làm việc. Tại thời điểm kiểm tra “Cơ sở” đã đóng cửa dừng hoạt động,

không có người tại cơ sở, không vào được cơ sở kiểm tra do vậy chưa kiểm tra, xác minh bổ sung được đầy đủ căn cứ

để lập biên bản xử phạt hành chính (hoặc kiến nghị xử lý khác). Đoàn đã giao UBND thị trấn, Công an thị trấn Tam

Đường tiếp tục theo dõi, gửi thông báo, giấy mời theo địa chỉ trên Căn cước công dân về địa phương với các cá nhân có

liên quan đến làm việc với Đoàn kiểm tra. Đến nay, các cá nhân này vẫn chưa có mặt trên địa bàn để phối hợp làm việc.

2

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện, các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin cho người dân được biết các cơ sở

đủ điều kiện hành nghề y tế được Sở Y tế cập nhật, đăng tải trên website qua đường

link: https://soyte.laichau.gov.vn/quan-lyhanh-nghe/danh-sach-cac-co-so-kham-benh-

chua-benh-duoc-cap-giay-phep-h; các thông báo công khai việc xử phạt vi phạm

hành chính đối với tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực y tế tại đường link:

https://soyte.laichau.gov.vn/trang-chu/cong-khai/cong-khai-xu-phat-vi-phamhanh-chinh.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

https://soyte.laichau.gov.vn/quan-lyhanh-nghe/danh-sach-cac-co-so-kham-benh-chua-benh-duoc-cap-giay-phep-h
https://soyte.laichau.gov.vn/quan-lyhanh-nghe/danh-sach-cac-co-so-kham-benh-chua-benh-duoc-cap-giay-phep-h
https://soyte.laichau.gov.vn/trang-chu/cong-khai/cong-khai-xu-phat-vi-phamhanh-chinh

		2024-11-01T16:37:51+0700

		2024-11-02T09:29:49+0700

		2024-11-02T09:29:49+0700

		2024-11-02T09:29:49+0700